
Oggetto: Ricognizione delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale anno 2018 – 
NEGATIVO. G.C. n°86 del 16/07/2018. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 86 

 

Data: 16/07/2018 

OGGETTO: 

Ricognizione delle condizioni di soprannumero e di 

eccedenza del personale anno 2018 - NEGATIVO-

.           

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno sedici del mese di luglio alle ore tredici e minuti 

trentacinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

4. ANILE Daniela Assessore - Esterno No 

   

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Ricognizione delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale anno 2018 – 
NEGATIVO. G.C. n°86 del 16/07/2018. Pagina 2 di 6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 87 del 16/07/2018.  

 

Visto l’art. 33 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’art. 16, comma 

1,  della legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità 2012) che, ai primi tre commi, 

testualmente dispone: 

“Art. 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva). 

1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino 

comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 

finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo 

e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo 

dandone immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica. 

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 

1 non possono effettuare assunzioni o istaurare rapporti di lavoro con qualunque 

tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere. 

3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente 

responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”; 

 

Dato atto che il su citato decreto lgs.  n. 165/2001 e ss. mm. ii.  impone a tutte le 

amministrazioni pubbliche di effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di 

soprannumero e di eccedenza del personale “anche in relazione alle esigenze funzionali 

o alla situazione finanziaria”; 

Vista la vigente dotazione organica di cui alla deliberazione di G.C. n. 74 del 22/06/2018  

ad oggetto: “Rideterminazione Dotazione Organica a seguito deliberazione di Giunta 

Comunale n. 60 del 23/05/2018 ad oggetto : Incremento orario di lavoro per n. 4 

dipendenti comunali a tempo indeterminato part-time di cui n. 2 da 18 ore a 30 ore  e n. 2 

da 29  a 30 ore . Indirizzo per gli Uffici comunali.”, esecutiva; 

Atteso che la condizione di “soprannumero” si rileva dalla presenza di personale in servizio 

a tempo indeterminato extra dotazione organica mentre la condizione di “eccedenza” si 

rileva, oltre che da esigenze funzionali, dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli 

dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale ai sensi dell’art.1, comma 557 

quater della L. 296/2006 e che, a decorrere dall’anno 2014 assicurano, nell’ambito della 

programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di 

personale con riferimento al valore medio del triennio precedente alla data di entrata in 

vigore dell’art.3, comma 5 bis, del D.L. 90/2014, ossia del triennio 2011-2013; 

Reso edotto: 

- che al 31.12.2017, i dipendenti in servizio a tempo indeterminato risultavano essere 

n. 17 unità, la popolazione residente era di n. 3.177 abitanti, quindi il rapporto 

dipendente/abitante era 1/212; 



Oggetto: Ricognizione delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale anno 2018 – 
NEGATIVO. G.C. n°86 del 16/07/2018. Pagina 3 di 6 
 

- che nella dotazione organica le unità previste sono n. 17 e non si è provveduto ad 

assumere personale extra dotazione organica, di conseguenza non si registrano 

condizioni di eccedenza e/o soprannumero di personale in nessuna articolazione 

organizzativa dell’Ente; 

- che al 31.12.2017 risultano presenti n. 3 unità ex LSU/LPU contrattualizzate a tempo 

determinato part-time a 26 ore settimanali assistiti da contributo statale e 

regionale; 

Dato atto che questo Ente rispetta i vincoli dettati dal legislatore per il rapporto tra spesa 

del personale e spesa corrente e non vi sono quindi condizioni di eccedenza in relazione 

alla situazione finanziaria;  

Visto: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.; 

- il decreto legislativo n. 75 /2017; 

- la legge 205/2017 (legge di bilancio 2018); 

- il DM 10.04.2017 il quale fissa per il triennio 2017/2019 i rapporti medi dipendenti-

popolazione e che per il Comune di Marano Principato tale rapporto risulta essere 

inferiore a quello previsto dal DM anzidetto (vedi certificazione in atti d’ufficio); 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica contabile espresso dal Responsabile del 

Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 39 del 09/04/2018 ad oggetto: "BP 2018/2020 - Anno 

2018 - Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2018 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - 

Assegnazione ai Responsabili di Settore", esecutiva e ss.mm.; 

 

Ritenuto dover procedere in merito a quanto sopra detto; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

1) di dare atto che dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 

165/2001, così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 

2011, n. 183 (legge di stabilità 2012), nell’organico di questo Comune, non risultano 

situazioni di soprannumero o comunque eccedenze di personale, in relazione alle 

esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente per l'anno 2018; 



Oggetto: Ricognizione delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale anno 2018 – 
NEGATIVO. G.C. n°86 del 16/07/2018. Pagina 4 di 6 
 

2) di inviare copia della presente deliberazione alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica;  

3) di pubblicare la presente deliberazione sul sito Web comunale Sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

4) di darne comunicazione ai Capigruppo consiliari e alla Prefettura di Cosenza; 

5) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario/Personale, quale RUP, ai Responsabili di Settore, al Nucleo di 

Valutazione,alle RSU, al Revisore dei Conti e alle OO.SS; 

6) di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 



Oggetto: Ricognizione delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale anno 2018 – 
NEGATIVO. G.C. n°86 del 16/07/2018. Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 16/07/2018 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

 
 

 

 

  

 

  

 
 
 
 
 

 
 



Oggetto: Ricognizione delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale anno 2018 – 
NEGATIVO. G.C. n°86 del 16/07/2018. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 30/07/2018: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 6278 del 30-lug-2018 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-lug-2018 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 30/07/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 30/07/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 30/07/2018 al 14/08/2018 

 

N. 615 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F.Ruffolo  

 

 


